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I. Teoretická část

1. Poiem deprese

v současnosti se pojmem deprese označuje §ziologická varianta nálady nebo už

psychopatologický symptom, ktery může, ale nemusí bý součástí depresivního syndromu, Při

depresi jakoáo onemocnění se příznaky projevují po řadu týdnů až měsíců, kdy se míra a

struktura těchto příznaků vyhodnocuje pomocí posuzovacích stupnic, první faze afektivní

poruchy se vyskýuje většinou před 30. rokem věku, ale depresivní porucha může přijít

v kterémkoli životním období. Mezi spouštěcí mechanismy patří alkohol, c}nonická tělesná

onemocněn í, ztráta rodiče v dětství a další zátěžové faktory. Způsob dědiČnosti zatim není

znám.Hóschl C. (1999) dále uvádí, že, je_li jeden z rodičůpostiženbipolárním onemocněním,

při kterém se střídá deprese a mánie, je u dítěte ast 25oÁ pravděpodobnost výskýu, Jsou_li

postiženi oba rodiče, je pravděpodobnost výskytu 50_70%_ Pro jednovaječné dvojče je při

rýskýu u druhého pravděpodobnost 40-70% a u dvojvaječných je to 20oÁ, U depresivní

poruchy unipolární (bez r,ryskytu manie) je při postižení jednoho rodiče pravděpodobnost

r jskýu u dítěte 10-13%.

Deprese jako symptom je smutná, patická nálada. Depresivní patická nálada se liší od

:nrutku svou intenzitou, trváním, tezávislostí svého vzniku na psychogenních faktorech,

,,edá se změnit psychickým působením a doprovinejí ji somatické příznaky, Hóschl c,

1q9D ktéto charakteristice patické depresivní nálady připojuje stísněnost, sníŽené

.;bevědomí, hypobulie až abulie a spjatost sbradypsychizmem, Uvádí dále kritéria pro

_,zlišení normální a patologické nálady :

l. Intenzita

]. Délkatrvrárú

] yfiah k podnětum náladu vyvolávajícím - vzntká bez podnětu nebo je podnět

nedostačuj ící či neadekvátní

j Ol1ivňuje ostatní duševní děje

:::3se jako symptom a syndrom může být primámí, či sekundámí při ruzných

- : , : l-. ch chorobách lnapŤ. revmatická artritiďal a jiných psychiatrických Poruchách lnaPř,

:;:ie . Deprese jako onemocnění se označuje tehdy, když má depresivní syndrom

1

;narakteristický klinický obraz, pruběh, odpověď na terapii, urěitý biologický a biochemický

.itlrelát. Podle Kadlecové (1983) vývoj depresivní symptomatiky u dětí je dán jejich vývojem

l zráním. Čím mladší dítě, tím hůře dokžže intelektualizovat, verbalizovat své problémy a

přel,ádí je do ,jazykď' psychosomatického. S postupujícím věkem přibývají psychické

pnznaky typické pro dospělé aubyvá psychosomatických steskŮ. Vývoj této symptomatikY

,lr,livňuie též uroveň inteligence a osobnostní zralosti, což platí též pro dospělé. U PsYchickY

iednodušeji strŇturovaného dospělého je tendence k somatizovaným depresím.

To potvrzují i transkulturální výzkumy, jež udávají, že ,,méně inteleklualizované kultury"

rr iadřují depresi spíše psychosomaticky. Dalším zjištěním, které to potvrzuje, je větŠÍ

,.isobnostní zralost dětských pacientů s depresivním symptomem (Kadlecová, 1983),

Podle Říčana (í997) byly depresivní reakce popsány již u nejmenších dětÍ, i

:xperimentiilně - kdy kojenci reagují na nereaktivní obličej matky tak, že se od ní odtahujÍ,

nráci zájem o okolí, maji smutný výraz v obličeji a celkově je utlumena jejich hybnost a

nrimika. Pro děti v kojeneckém a batolecím věku je §pická anaklitická deprese jako reakce

xa separaci od matky. Zpoěátku na tuto událost dítě reaguje pláčem a volá svou matku,

:tlstupně se však stává apatickým, utlumeným. Po čase se od matky odpoutá a je schopné

:nj mout náhradního pečovatele.

Y batolecím věku jsou typické náhle vzniklé reaktivní poruchy jíd|a a spánku, častěji se

r skl.ťuje autostimulační chování, zttáta zé$mu o hru a mnohdy i zesílený negativismus při

.lučasném zesílení závislosti na matce s nárůstem separační úzkosti (Říčan, 1997).

Kadlecová (19S3) popisuje klinický abraz deprese upředškolních dětí, u kterých se střídají

',ze hyperaktivity a útlumu za přítomnosti široké škály somatických obtíží. Nejčastější jsou

- ,iesti břicha a hlavy. Dále uvádí charakteristickou ztréúu zájmu o hru a radost z nÍ, Častou

:_,1aci od vrstevníků. Někdy přibývá denního snění a fantazie dítěte se pak vztahují

:ematům bolesti, agrese a smrti, což se může projevit destruktivním a agresivním chováním

- :::inro jiné také ve v/tvamém projevu.

\ e školním věku je celkově podle Ěíčana (|997) oblyklé nizké sebehodnocení, pocity viny

-:ztnoci, depresivní témata (iraz, ostuda, zlrátablízké osoby, odmítnutí druhým, kritika)

,,,,adají ve hře i fantazli. Prvním projevem bývá náhlé áoršení školního výkonu vlivem

, _-
..nlu o učení, potížemi při soustředění. Kontakt se spolužáky býryá také narušen.

r,::Jlecová (1983) uvádí, že v mladším školním věku je charakteristický útlum a agrese se

_ :_n}m narušením interpersonální komunikace, které okoií hodnotí jako zlotlení (s tímto

, ,- le často setkal při skupině arteterapie - stížnosti ze stranv pečujících osob).
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Přítomno je také mnoho psychosomatických příznaků - bolesti hlavy a zad, ŽaludeČní

obtíže, poruchy spánku apod, Ye staršim školním l,ěku se pak obraz deprese začíná přibliŽovat

rnladistvému a dospělému věku. Je porušeno sebehodnocenÍ, přítomny jsou poci4l vinY,

kolísaní nálad, suicidální jednání a myšlenky, hypochondrické tendence. Vliv má i pohlaví - u

divek převažuje pasivní utlumenost, u chlapců - spíše agresivní l,rydraŽdénost s poruchami

i nterpersonálních kontaktů.

zučan (1997) sděluje, že v pubertě a adolescenci je jistá tendence ke kolísání náIad a

drobným dysforickým rozladám normálním jevem. Důležité je odlišení patologické deprese,

le }<teré jsou dospívajici náchylnější a která sebou nese vysoké riziko sebevražedných sklonŮ

\ tomto věkovém období. Klinický obraz je analogický k depresi dospělých se zřetelnou

:tlruchou nálady, sníženou energií, únavou a tendencí k izolaci. Typicky je nizké

sebehodnocení, někdy se dospívající při útěku před pocity bezmoci a beznaděje uchylují

,,; abúzu alkoholu a drog. U dívek se někdy objeví i promiskuitní sexuální chování. Varovným

.ignálem mohou být také nráhlé zhoršení ve škole, náhlé poruchy chování, některé somatické

:roblémy.

Hóschl, Říčan (1997) uvádějí, že deprese bývá nejčastěji dětskou reakci na ňrátu blÍzké

stlb,r. a na jiná akutní a chronická traumata. Až u 40Yo détí s poruchami učení se zjišťuje

_-prese, avšak právě u této skupiny dětí nebývá deprese včas rozpoznána rodiči ani školou,

- ,ž sebou nese riziko suicidálního chování.

\íůžeme si všímat depresivních nálad u klientů, kdy tyto nálady mohou být subjektivně

._elor.ány (děti často říkají, že jtmje smutno, citíprázdnotu) nebo pozorovány (např. pláČ).

jrteterapeutické skupině jsme si mohli často všimnout nápadně sníŽeného zájmu a potěŠení

,:měř všech činnostech. Mezi píiznaky dále patří i významný hmotnostní Úbýek ČÍ

,-listek; nespavost nebo nadměrná spavost; psychomotorický útlum nebo neklid; únava a

:i3 energie, pocity zbyteěnosti; nadměrné nebo nepřiměřené pocity viny (mohou bý i
- _jlé): snížená schopnost myslet a soustředit se; nerozhodnost; vracející se myŠlenky na

_ elkor,ě klinický obtaz deprese obsahuje:

1 . psy,chické příznaky - na prvním místě je dysforická nálada, která má vliv na celou

psl,chiku nemocného, pacient je smutný, plačtivý, úzkostný, až apatický, ňratll

schopnost radovat se, je pesimistický, bez sebedůvěry, je nerozhodný, náchylný


[…]


skutečně určitým způsobem uvolňuje, stejně tak, jako hér.eru hlín1- na podložku. Pokud jde o

samotný proces vývoření,,konkrétniho objektu" zhlíny, toto se málokdy,podařilo. Děti vše

ihned ničily z důvodu, že se jim věc nedaří ňvámit nebo to není podle jejich představ. Raději

hlínu pouze mačkaly v dlaních a vytvářely jednoduché geometrické tvary (koule, kostky,

r,álečky).

Za dobtý výsledek v obou skupinách považujeme použivání větší barevné škály bez

naŠeho zasahovánÍ, ochotu přijmou pokyny a instrukce (i schopnost o tom diskutovat) a snaha

znénornitýtaz v obličeji pokud děti malují lidskou postavu, i když ty ještě stále nemají

správné proporce, Dobré je i to, že u postav přibývá detailů - což můžeme brát jako projev

vnímání okolní společnosti.

5. Možnosti arteteranie

symbolickým prostředkem - kažďá zní,zoméná představa v umělcol-ě ml'sli něco zastuPuje,

Třetí typ hry můžeme nacházet vněkterých skupinových, vývarných komunikačních hrách,

při této činnosti jsem si uvědomil, žehraje viastně prostředkem uČení se jazYka a ostatních

kognitivních dovedností, stejně tak si děti procvičuji sociální role. Hrou si vlastně děti

přehrávají probiémy a konflikty ve zhuštěné formě. Dítě se tak může stát schopnějším

r,řešení životních problémů _ těžbý zážitek vyjádří symboliclq, a znoýu si jej prožije a

případně i změní jeho rozuzlení.

Dalším způsobem hry může být využití dětské farúazie, jejímŽ prostřednictvím mŮŽeme

zjistit, co se s dítětem v dané chvíli právě děje. Oblykle jeho fantazijni Proces odPovídá je

životnímu procesu. Díky tomu můžeme nahlédnout do jeho vnitřního světa a na světlo vYnést

to, co je skrýé nebo čemu se lyhýbá a dáIe se dovědět, jak na svou situaci nahl.iŽi dítě samo

oaklander (198s). U dětí je proto vhodné podporovat jejich představivost, kterou pouŽÍváme

j ako terapeutický prostředek.

Děti si často vytvářejí fantazijní svět, protože v tom skutečném se jim těŽko Žije. Často si

lředstalrrj í věci, které se nikdy nestaly, ale pro ně j sou velmi reálné a drŽi si j e uvnitř v sobě,

rrrožná proto se někdy chovají ner,ysvětlitelným způsobem. Týo vysněné skuteČnosti také

;asto vyvoiají pocity strachu a úzkosti. Je ale téžké rozpoznatfantazii aleŽ. Děti lŽou, ProtoŽe

se bojí projevit svůj názor a čelit realitě takové, jaká je. Důležité při práci s dětmi tedy je,

,rnést veškeré úzkosti a strach na povrch, aby mohly bý dále zpracovÍny. Ztéchto dŮvodŮ

:asto při práci s dětmi používáme Ňzné druhy fantazijních materiálů.

oaklander (19s8) dále uvádí, že dětská imaginativní hra je fantaz7Í, kterou \ze vyuŽÍt jako

:ramatickou etudu se staršími dětmi.. Další formou je výváření příběhŮ ve vŠech rŮzných

:r_.dobách: vyprávění, kresba, psaní, hra s loutkami apod. Můžeme Použít dlouhé Íizené

,:lagitrace (měiy by bý při ní zavřené oči) nebo jen krátké příběhy s otevřeným koncem (děti

_.,končují příběh, dle vlastní spontánní potřeby). Při Ťízené imaginaci se mi někdy stalo, že

.:které děti nechtěly zavřít oči, ale nikdy nevysvětlily proč, Domnívám se, Že to bylo ze

,::chu ze ňtáty pocitu kontroly (sou velmi nedůvěřivó, neustále se ujišt'ujÍ, Že se jim nic

,:eje). Někdy je velmi těžké překonat odpor a neochotu dětí, aby se zapojily do imaginace.

::to rea§ují sloly: ,je to hloupé a pro maié děti". Musíme tedy pracovat s technikami,

,:ektive použít techniky, při kterých mohou mít oči otevřené.

', r užití malování jako terapeutického procesu má svou zvláštní hodnotu. Jeho PrŮběh se

, ]:rostředně odriňí i v emocích a pocitech, které je občas v pruběhu atelieru nechám

, \,at, samozřejmě je k tomu musím pobízet. Je to dáno tím, že samotná barva, její odstín a

: l11,nulost malování, to vše Samo o sobě vyvolává nějaké emoce.

V našich skupinách není bohužel možné pouŽÍvat některé techniky a postupy

R.ožnovského atelieru, vzhledem k qfuojovýmfázím,ve kterych se děti z dětských domovů

-
"cházejí fisou citelné zaostalé, ale je to dáno skutečně jejich Životními zkuŠenostmi), Není

-lrlžné děti přesvědčit k použití akvarelových barev, ňtácqi,,vlastní schopnost kontroly" a

.,ru potom velmi rozrušené, kladou odpor a jsou neochotné dále spolupracovat, proto raděii

,,.-lžívají předkreslování obyčejnou tužkou, kterou vdalších fiui atelieru vYmalovávajÍ, Je

hodné používat s dětmi techniky, které obsahují abreaktivní sloŽku k uvolnění naPětÍ, agrese,

,zkosti apod.

Arteterapie je vhodná jako ,,uvolňovací, rozehŤívací" aktivita před jakýmkoliv druhem

sl choterapie. v;ýtvarné aktivity je možné vylžítjako zahajovací činnost, která přináší noqi

:.}choterapeutický materiál. výhodou je určitě trvalost produktů, ve kterych je možné

,ledovat posun a vývoj v čase.
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