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Téma: Depresivní symptomatika u dětí a jejich výtvarný projev

Autor svou práci člení do dvou oddílů. V části teoretické, ve které vychází z poměrně
rozsáhlé literatury, se vyčerpávajícím způsobem věnuje fenoménu deprese – jejím projevům
v dětském věku, souvislostem s citovým vývojem dítěte včetně teorií jejího vzniku. Zde
kombinuje biologický a psychologizující pohled na problematiku. Neopomněl ani projektivní
metody využívané k diagnostice.
Ve čtvrté, praktické části se nejprve zmiňuje o historii a cílech psychologického zájmu
o dětskou kresbu. Dále se věnuje typickým znakům výtvarného projevu dětí trpících
depresivními symptomy, kde vychází především z těch poznatků, které získal ze své výtvarné
praxe s těmito klienty pod vedením Mgr. Ireny Bublíkové. Ačkoli se praktická část ve
srovnání s teoretickou zdá být na první pohled poněkud atrofovanou, z mého pohledu
poměrně zdařilou formou prezentuje zkušenosti z práce s klientelou, u níž se aplikace
rožnovské metody v celé její šíři jeví jako nemožná. V každém případě však bylo využito
jejích postupů v rovině výtvarné a je jistě namístě zmínit i frekventní odpor k výtvarnému
zobrazení, potažmo odpor k realitě a jejímu zvnitřnění, se kterým se musel autor práce při
svém metodickém působení s klienty potýkat. Na druhou stranu však kritický pohled zvláště
na některé výtvarné práce v příloze vybízí k otázce, nakolik byl příklon k realitě odrážející se
ve výtvarně metodickém vedení ke konkrétnímu způsobu vyjádření hlavním cílem
arteterapeutického působení.
Přílohy práce odrážejí nezpochybnitelnou skutečnost, kterou je napětí mezi výtvarnou
„normou“ vztaženou k reálnému věku autora artefaktu a reálnou schopností a zejména
potřebou jejího dosažení. V příloze doložené výtvarné produkci totiž jasně nabývá vrchu
symbolizace nad výtvarným označením. Ona symbolizace, která je v daném případě výrazem
osobní zkušenosti s neúprosnou realitou a zároveň touhy po kompenzaci, satisfakci,
spočívající v úniku do iracionality symptomu (cenzurované touhy), se pak stává výtvarnou
metaforou touhy po návratu do pregenitálních stadií vývoje, jejíž příčině (ve vztahu k depresi)
věnoval pozornost Heinz Kohut (Obnova Self).

Jedním z možná nechtěných cílů práce je konfrontace čtenáře s kontextem a funkcí pro
něj někdy až příliš abstraktních pojmů, jako je výtvarné zpoždění, výtvarný regres atp..
Předloženou bakalářskou práci považuji za poměrně zdařilou. Představuje především
studentovu schopnost a dovednost výtvarně metodického vedení a schopnost zobecnění
získaných poznatků z práce s klientem. Úroveň bakalářské práce snižují nedostatky
v gramatice a zejména neočíslovaní příloh, což ztěžuje orientaci v textu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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